
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1457 | Quarta-feira, 10 de julho de 2024

PORTARIA Nº 660 
DE 09 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear João Victor Lopes Sant`Anna, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador, Símbolo CCE-5, vinculado 
à Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 661 
DE 09 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luciano de Oliveira Cruz, para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador de Bairro, Símbolo CCE-8, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 662 
DE 09 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
 RESOLVE
Nomear Maicon Ferreira da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe 
de Divisão, Símbolo CCE-3, vinculado à 

Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 663
 DE 09 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ailton Ferreira dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Ad-
ministrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 664 
DE 09 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Caio da Silva Ornellas Correa, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sistente de Procedimento Administrativo, 
Símbolo CCE-7, vinculado à Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento 
e Pesca, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 665 
DE 09 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear Elisia Chaves Ramos, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor 
Especial Adjunto de Desenvolvimento 
Social, Símbolo CCE-11, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 666 
DE 09 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Caroline Carvalho Zaniboni, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Adjunto de Atenção Social, Símbolo 
CCE-4, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 667 
DE 09 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Paola Cristini Santos Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Oficina, Símbolo CCE-4, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA

01



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1457
Quarta-feira, 10 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................01

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..............03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.............................................................04

Câmara Municipal de Saquarema................................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1457
Quarta-feira, 10 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO Nº 126/2023
Processo Administrativo nº 1.216/2023.
Referência: Contratação de empresa de 
serviços especializados de assistência 
técnica para a manutenção preventiva e 
corretiva, com eventual reposição de pe-
ças e acessórios originais ou similares, 
em uma unidade de elevador da marca 
Otis instalado desde o dia 04/10/2012 no 
prédio da Prefeitura Municipal de Saqua-
rema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Prevelar Soluções em Enge-
nharia LTDA – CNPJ nº 29.080.486/0001-
05.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência do 
contrato nº 126/2023 nos termos previstos 
na cláusula sétima, firmado entre as par-
tes em 01/06/2023.
Prorrogação: 12 (doze) meses, inician-
do-se em 15/06/2024 e terminando em 
14/06/2025.
Valor do Termo Aditivo: R$ 32.400,00 
(trinta e dois mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.06.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 20 de junho de 
2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO N° 015/2021
Processo Administrativo nº 11.220/2021
Referência: Contratação de empresa de 
locação de mão de obra para prestação 
de serviços de cozinheiras, com carga 
horária de 44 horas semanais, visando 
suprir as necessidades da Secretaria de 
Desenvolvimento Social, o Café da Ma-
nhã do Trabalhador e do Centro de Capa-
citação do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/

Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA – 
CNPJ n° 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência do 
contrato de nº 015/2021, firmado entre as 
partes em 12/07/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 756.808,20 
(setecentos e cinquenta e seis mil, oito-
centos e oito reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.122.0020.2.032; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 17 de junho de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO 

DO CONTRATO N° 009/2021
Processo Administrativo nº 11.220/2021
Referência: Contratação de empresa de 
locação de mão de obra para prestação 
de serviços de cozinheiras, com carga 
horária de 44 horas semanais, visando 
suprir as necessidades do Abrigo Raio de 
Sol do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA - 
CNPJ n° 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência do 
contrato de nº 009/2021, firmado entre as 
partes em 12/07/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 201.815,52 
(duzentos e um mil, oitocentos e quinze 
reais e cinquenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0017.2.028; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 17 de junho de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 009/2021

Processo Administrativo nº 11.220/2021
Referência: Contratação de empresa de 
locação de mão de obra para prestação 
de serviços de cozinheiras, com carga 
horária de 44 horas semanais, visando 
suprir as necessidades do Lar dos Idosos 
e do Centro Dia do Idoso do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA - 
CNPJ n° 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência do 
contrato de nº 009/2021, firmado entre as 
partes em 12/07/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 554.992,68 
(quinhentos e cinquenta e quatro mil, no-
vecentos e noventa e dois reais e sessen-
ta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0019.2.029; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150000.
Data da Assinatura: 17 de junho de 
2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 086/2024

Processo Administrativo nº 5.380/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 
90008/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Dudu 91 Sonorização e Ilumi-
nação LTDA – CNPJ n° 07.366.965/0001-
41.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de propaganda 
volante, através de carro de som para 
atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 62.400,00 
(sessenta e dois mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 24.131.0013.2.036

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1457
Quarta-feira, 10 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 04 de julho de 2024.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.380/2024.
Contrato nº 086/2024.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de propaganda 
volante, através de carro de som para 
atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social da Pre-
feitura Municipal de 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
117, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores 
Ewerton Moreira de Carvalho Silva - ma-
trícula nº 8174-1, para exercer a função 
de fiscal como titular e Mônica Marinho 
de Oliveira - matrícula nº 961559-1, para 
exercer a função de fiscal como suplente, 
do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 995/2024. 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90007/2024.
Objeto: Aquisição de mobiliário para 
atender as demandas da Secretaria Mu-
nicipal de Urbanismo da Prefeitura de Sa-
quarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 

do respectivo procedimento licitatório 
e ato de adjudicação às folhas 804, em 
favor da empresa Eco 805 Comercio e 
Serviços de Equipamentos LTDA - CNPJ 
nº 39.548.763/0002-98, situada na Rua 
José Luiz da Rocha nº 281, Sala Box 70, 
Câmara, Serra/ES, no valor total de R$ 
85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO DO CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 9.568/2023.
Ratifico, o parecer da Procuradoria Geral 
do Município autorizando a celebração do 
1° termo aditivo ao contrato de locação do 
imóvel situado na Rua 79, n° 1350 – Re-
serva de Jaconé – Jaconé – Saquarema/
RJ, onde funciona o Centro Dia do Idoso 
de Jaconé, pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, com início em 03 de julho de 2024 e 
término previsto em 02 de julho de 2025, 
pelo valor mensal de R$ 6.523,65 (seis 
mil, quinhentos e vinte e três reais e ses-
senta e cinco centavos), fundamentado 
no art. 74, inciso V, § 5º, I, II e III, da Lei  
Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 26 de junho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO CONTRA-

TO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 9.568/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
74, inciso V, §5º, I, II e III, da Lei Federal 
n° 14.133/2021.
Locador: Ivair Barroso Junior.
Locatário: Município de Saquarema/Fun-
do Municipal dos Direitos do Idoso.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua 79, n° 1350 – Reserva de Jaconé - 
Jaconé – Saquarema/RJ, onde funciona o 
Centro Dia do Idoso de Jaconé.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 03 de julho de 2024 e tér-
mino previsto em 02 de julho de 2025.
Valor Mensal: R$ 6.523,65 (seis mil, qui-
nhentos e vinte e três reais e sessenta e 

cinco centavos).
Data da Assinatura: 02 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli Se-
cretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
RERRATIFICAÇÃO 

DO CONTRATO Nº 027/2023
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1402, de 18 de 
abril de 2024.
Processo Administrativo nº 1.855/2023.
Partes: Município de Saquarema e Fun-
dação Educacional Severino Sombra - 
FUSVE.  
Objeto: Parceria entre universidades com 
ou sem fins lucrativos e o Município de 
Saquarema para fins de aprimoramento 
educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação aos 
cidadãos Saquaremenses, doravante 
denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-
natura do contrato, através dos processos 
de seleção constantes da legislação edu-
cacional em vigor, nos cursos oferecidos 
pelas instituições de ensino.
Onde se lê:
Valor do Acréscimo: R$ 148.774,44 
(cento e quarenta e oito mil, setecentos e 
setenta e quatro reais e quarenta e quatro 
centavos).
Leia-se:
Valor da Supressão: R$ 1.876.602,30 
(um milhão, oitocentos e setenta e seis 
mil, seiscentos e dois reais e trinta cen-
tavos). 
Saquarema, 24 de maio de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA SMART Nº 148 
DE 09 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1457
Quarta-feira, 10 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
Considerando a Portaria SMART n° 
18/2024, publicada no D.O.S Ano VI, n° 
1355 de 07/02/2024.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Manuela Borges do Nascimen-
to, matrícula nº 9440-1, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 180 
dias com data retroativa a 06/03/2024 que 
se estenderá até 01/09/2024, conforme o 
processo nº 11.216/2024.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 149
 DE 09 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
Considerando a Portaria SMART n° 
78/2024, publicada no D.O.S Ano VI, n° 
1410 de 03/05/2024.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Christiane Santa Cruz 
Martins Pereira, matrículas nº 9125 e 
966074, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, por 180 dias com data re-
troativa a 19/05/2024 que se estenderá 
até 14/11/2024, conforme o processo nº 
11.856/2024.            
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 150 
DE 09 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 

pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Aline Teodosio da Silva Freitas, 
matrícula nº 55573, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 180 dias com 
data retroativa a 02/07/2024, que se es-
tenderá até 28/12/2024, conforme o pro-
cesso nº 12.361/2024.
Saquarema, 09 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE TEMPO AO CONTRATO

N° 021/2023
Processo Administrativo nº 195/2023.
Contratante: Câmara Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Bruno dos Santos Silva 
08976726740.
CNPJ: 21.932.477/0001-85.
Objeto: Contratação de empresa pres-
tadora de serviços de locação de equi-
pamentos de sonorização, iluminação 
e projeção de vídeo para utilização em 
eventos, incluindo montagem e desmon-
tagem.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 84.000,00 
(oitenta e quatro mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 01.031.0011.2.110.000;
ND 3.3.90.39.99.00.00.
Saquarema, 21 de junho de 2024.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1457
Quarta-feira, 10 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-07-10T11:35:33-0300




